
ABSTRAKT: Tato bakalářská práce se zabývá lexikálněsémantickými významy českých, 

ruských a bulharských slovesných předpon a jejich zapojením do vícenásobné prefixace. V 

první části podává přehled o slovotvorných a lexikálněsémantických významech slovesných 

prefixů. V rámci morfologické kategorie vidu popisuje úlohu předpon z hlediska vidové 

opozice dokonavost × nedokonavost. Druhá část práce se zabývá problémem vícenásobné 

prefixace. S ohledem na sémantiku slovesných předpon posuzuje, které předpony jsou při 

zapojení do vícenásobné prefixace ve sledovaných jazycích produktivní a které nikoliv. 

Poslední část práce se zabývá analýzou produktivity slovesné předpony po- v češtině, ruštině a 

bulharštině. 

  

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

slovesné předpony, vícenásobná prefixace, derivace, lexikální a superlexikální prefixy, 

slovotvorba, lexikálněsémantický význam, slovesný vid, modifikace 

 


